
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE  
FEDERAL DO ABC

BOLETIM 
DE SERVIÇO

Nº 776 - 28 de agosto de 2018



Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Dácio Roberto Matheus

Vice-Reitor:
Prof. Wagner Alves Carvalho

Chefe de Gabinete:
Prof. Vitor Emanuel Marchetti Ferraz Jr

Pró-Reitora de Graduação:
Profª. Paula Ayako Tiba

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Charles Morphy Dias dos Santos

Pró-Reitora de Pesquisa:
Profª. Sônia Maria Malmonge

Pró-Reitor de Extensão e Cultura:
Prof. Leonardo José Steil

Pró-Reitora de Administração:
Sara Cid Mascareñas Alvarez

Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
Profª. Mônica  Schröder 

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas:
Prof. Acácio Sidinei Almeida Santos

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Harki Tanaka

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Ronei Miotto

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Marcelo Bussoti Reyes

Procurador:
Dr. Israel Telis da Rocha

Prefeita Universitária:
Claudia Polimeno

Secretário Geral:
Prof. Daniel Pansarelli 



O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC, é destinado a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 
1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

3356-7576 / 3356-7577



SUMÁRIO

REITORIA .............................................................. 05
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO................ 08
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO....................... 12
SUGEPE ................................................................ 14
CMCC..................................................................... 25



REITORIA

Boletim de Serviço nº 776 - 28 de agosto de 2018 Página 5



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7092 

reitoria@ufabc.edu.br 

Juízo de Admissibilidade nº 04/2018/REIT 

Assunto: Denúncia recebida através da página da corregedoria-seccional da UFABC, sob o nº 

581, em 14 de agosto de 2018; encaminhada através da CI nº 21/2018/CORREG, pela qual 

solicita o encaminhamento de providências para apurar a conduta funcional do Corregedor-

Seccional pro tempore da UFABC, quanto ao Juízo de admissibilidade nº 29/2018/CORREG, 

publicado no Boletim de Serviço nº 772, de 11 de agosto de 2018.  

Vistos e examinados os documentos da denúncia encaminhada e considerando 

que: 

 trata-se de uma denúncia acerca do arquivamento, pelo Corregedor-Seccional pro

tempore, de uma denúncia anterior sobre a venda de cookies e camisetas por parte de

alunos bolsistas e docentes, o que violaria a lei de licitações segundo o denunciante;

 no presente caso, constata-se a partir dos diversos documentos produzidos durante a

análise do caso que não houve comercialização de cookies, mas sim a oferta gratuita

ao público presente, e que as camisetas foram produzidas com recursos próprios dos

coordenadores e repassadas a preço de custo aos interessados que participaram de

atividade decorrente de ação extensionista aprovada pela Instituição;

 não restam dúvidas de que o caso representado através de denúncia anônima não se

trata de violação da lei de licitações, visto que seu objetivo foi fomentar uma atividade

acadêmico-cultural, sem atributos de comercialização ou tampouco com a finalidade

lucrativa;

 é competência da Corregedoria-seccional analisar apenas possíveis infrações

disciplinares de servidores da UFABC, que no caso em questão não encontrou indícios

de materialidade que motivassem a abertura de processo administrativo disciplinar;

 a realização do juízo de admissibilidade é atribuição intrínseca da Corregedoria.

Portanto, o exercício, por si só, desse juízo, embasado na legislação que rege a atuação

dos órgãos correcionais, não pode configurar infração disciplinar;

 é competência do Corregedor-Seccional, designada pela Portaria da Reitoria nº 459, de

23 de outubro de 2015, publicada no Boletim de Serviço nº 506, de 27 de outubro de

2015, “emitir o juízo de admissibilidade, arquivar denúncias ou instaurar

sindicâncias e/ou processos disciplinares, instituir comissões de inquérito; nomear

defensor dativo” (negrito nosso);

entendemos que o juízo de admissibilidade foi realizado de acordo com a legislação aplicável e 

de acordo com os princípios da administração pública, não havendo, portanto, infração 

Boletim de Serviço nº 776 - 28 de agosto de 2018 Página 6



disciplinar do Corregedor-Seccional pro tempore, ou crime de advocacia administrativa de sua 

parte, conforme apontado na denúncia nº 581, visto tratar-se de exercício regular de sua função. 

DECIDO pela não abertura de processo administrativo disciplinar e 

DETERMINO o arquivamento da denúncia.     

Santo André, 27 de agosto de 2018. 

Dácio Roberto Matheus 

Reitor  

Boletim de Serviço nº 776 - 28 de agosto de 2018 Página 7



PRÓ-REITORIA DE 
ADMINISTRAÇÃO

Boletim de Serviço nº 776 - 28 de agosto de 2018 Página 8



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Administração  
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7553 

proad@ufabc.edu.br 

 

PORTARIA DA PROAD Nº 103, DE 24 DE AGOSTO DE 2018.

 

Revoga a Portaria da PROAD nº 102, de 23 de agosto 

de 2018 e designa a servidora Alessandra Monteiro 

Diniz para responder como fiscal responsável pela Ata 

SRP nº 46/2018.  

 

 

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeada pela Portaria da Reitoria nº 169, 

de 22 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU), nº 57 de 23 de março de 

2018, seção 2, página 14, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 

67 de 18 de março de 2016, publicada no DOU nº 56 de 23 de março de 2016, seção 1, página 

20, e pela Portaria da Pró-Reitoria de Administração nº 31 de 23 de março de 2016, publicada no 

DOU nº 59 de 29 de março de 2016, seção 1, página 40, no uso das atribuições a ela conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Revogar a Portaria da PROAD nº 102, de 23 de agosto de 2018, publicada 

no Boletim de Serviço nº 775, de 23 de agosto de 2018, página 13. 

Art. 2º  Designar a servidora Alessandra Monteiro Diniz (SIAPE nº 2759439) para 

responder como fiscal responsável pela Ata SRP nº 046/2018, processo nº 23006.001330/2018-

03, firmada entre a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC e a 

empresa VIAÇÃO SANTO IGNÁCIO LTDA., tendo como substitutos os servidores Glaucon 

Trevisan (SIAPE nº 2321647), Walkyria Elissa Machado Rocha (SIAPE nº 1833368) e Juliana 

Lanza Macencini (SIAPE nº 2029369).  

 

 

 

 

Simone Aparecida Pellizon  
Pró-reitora Adjunta de Administração 

Portaria da Reitoria nº 169, DOU de 23 de março de 2018. 

                                         

Boletim de Serviço nº 776 - 28 de agosto de 2018 Página 9



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Administração  
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7553 

proad@ufabc.edu.br 

 

PORTARIA DA PROAD Nº 104, DE 24 DE AGOSTO DE 2018.

 

Designa os servidores Fernando Carlos Giacomelli, 

Lilian Cristina Soares Silva, Erica Terceiro Cardoso e 

Carlos Hermano Conceicão Ricalde para responderem 

como fiscais responsáveis pelas Atas SRP nº 032 a 

042/2018.  

 

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeada pela Portaria da Reitoria nº 169, 

de 22 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU), nº 57 de 23 de março de 

2018, seção 2, página 14, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 

67 de 18 de março de 2016, publicada no DOU nº 56 de 23 de março de 2016, seção 1, página 

20, e pela Portaria da Pró-Reitoria de Administração nº 31 de 23 de março de 2016, publicada no 

DOU nº 59 de 29 de março de 2016, seção 1, página 40, no uso das atribuições a ela conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Designar os servidores Fernando Carlos Giacomelli (SIAPE nº 1768959), Lilian 

Cristina Soares Silva (SIAPE nº 1569551), Erica Terceiro Cardoso (SIAPE nº 2622176) e Carlos 

Hermano Conceicão Ricalde (SIAPE nº 1764217) para responderem como fiscais responsáveis 

pelas Atas SRP nº 032 a 042/2018, processo nº 23006.002498/2017-47, firmadas entre a 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC e as empresas LUDWIG 

BIOTECNOLOGIA LTDA - ME, REY-GLASS COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI – EPP, 

WEBMED SOLUCOES EM SAÚDE EIRELI, IRMÃOS PERETTI COMÉRCIO E 

LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS LTDA, PROMEGA BIOTECNOLOGIA DO BRASIL 

LTDA, WEST LAB COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO LTDA – ME, 

NATIVA LAB PRODUTOS LABORATORIAIS LTDA, NOVA BIOTECNOLOGIA LTDA – 

ME, LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE PRODUTOS PARA 

BIOTECNOLOGIA LTDA, SCHARLAB BRASIL MATERIAL PARA LABORATORIO S/A e 

ORBITAL PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA – ME, respectivamente, tendo como 

substitutos os servidores Marcela Bermudez Echeverry (SIAPE nº 1872537), Wanderlei Soares 

dos Santos (SIAPE nº 1546663), Lúcio de Freitas (SIAPE nº 1736607) e Bianca Grotti Devora 

(SIAPE nº 1863713).   

 

 

Simone Aparecida Pellizon  
Pró-reitora Adjunta de Administração 

Portaria da Reitoria nº 169, DOU de 23 de março de 2018. 

Boletim de Serviço nº 776 - 28 de agosto de 2018 Página 10



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Administração  
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7553 

proad@ufabc.edu.br 

 

PORTARIA DA PROAD Nº 105, DE 27 DE AGOSTO DE 2018.

 

Designa a servidora Juliana Lanza Macencini para 

responder como fiscal substituta pelo Contrato de 

Adesão ao Serviço Sem Parar.  

 

 

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeada pela Portaria da Reitoria nº 169, 

de 22 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU), nº 57 de 23 de março de 

2018, seção 2, página 14, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 

67 de 18 de março de 2016, publicada no DOU nº 56 de 23 de março de 2016, seção 1, página 

20, e pela Portaria da Pró-Reitoria de Administração nº 31 de 23 de março de 2016, publicada no 

DOU nº 59 de 29 de março de 2016, seção 1, página 40, no uso das atribuições a ela conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar a servidora Juliana Lanza Macencini (SIAPE nº 2029369) como 

fiscal substituta pelo Contrato de Adesão ao Serviço Sem Parar, processo nº 23006.002446/2017-

71, firmado entre a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC e a empresa CGMP 

CENTRO DE GESTÃO DE MEIOS DE PAGAMENTO LTDA.  

Art. 2º Permanecem inalterados os demais fiscais nomeados pela Portaria da 

PROAD nº 011, de 23 de fevereiro de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 726, de 27 de 

fevereiro de 2018, página 24. 

 

 

 

 

Simone Aparecida Pellizon  
Pró-reitora Adjunta de Administração 

Portaria da Reitoria nº 169, DOU de 23 de março de 2018. 

Boletim de Serviço nº 776 - 28 de agosto de 2018 Página 11



PRÓ-REITORIA DE 
GRADUAÇÃO

Boletim de Serviço nº 776 - 28 de agosto de 2018 Página 12



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Graduação 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7020 

gabinete.prograd@ufabc.edu.br

EDITAL Nº 019/2018 

Retifica o edital nº 018/2018 - Estabelece normas para a 

seleção de monitores para disciplinas semipresenciais para 

o terceiro quadrimestre de 2018.

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal do ABC (UFABC) torna pública a retificação do 

edital que estabelece as normas da seleção de monitores para disciplina semipresencial. 

Onde se lê: 

2.1. As vagas para a monitoria semipresencial, para 2018.3, serão oferecidas conforme segue: 

DISCIPLINA Vagas 

BIK0102-15 – Estrutura da Matéria – Semipresencial 01 

BCJ0204-15 – Fenômenos Mecânicos – Semipresencial 08 

BHQ0003-15 – Interpretações do Brasil – Semipresencial 03 

BCM 0505-15 – Processamento da Informação - Semipresencial 04 

Leia-se: 

2.1. As vagas para a monitoria semipresencial, para 2018.3, serão oferecidas conforme segue: 

DISCIPLINA Vagas 

BIK0102-15 – Estrutura da Matéria – Semipresencial 01 

BCJ0204-15 – Fenômenos Mecânicos – Semipresencial 08 

BHQ0003-15 – Interpretações do Brasil – Semipresencial 02 

BCM 0505-15 – Processamento da Informação - Semipresencial 04 

Santo André, 27 de agosto de 2018. 

Vânia Trombini Hernandes 

Pró-Reitora de Graduação em exercício 

Boletim de Serviço nº 776 - 28 de agosto de 2018 Página 13



SUPERINTENDÊNCIA 
          DE GESTÃO DE 

PESSOAS 

Boletim de Serviço nº 776 - 28 de agosto de 2018 Página 14



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Teresinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 887, DE 24 DE AGOSTO DE 2018. 

 

Dispensa o servidor Silvio Wenceslau Alves da Silva da 

função gratificada de Corregedor-seccional Pro-

Tempore da UFABC. 

 

O SUBSTITUTO DO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria 

da SUGEPE nº 816, de 07/08/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 152, de 

08/08/2018, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 

19/09/2017, publicada no DOU nº 183, de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Dispensar o servidor SILVIO WENCESLAU ALVES DA SILVA, SIAPE 

1550446, da função gratificada de Corregedor-seccional Pro-Tempore da UFABC, código FG-1. 

 

 

 

Diogo Francisco Paulo da Rocha 

Substituto do Superintendente de Gestão de Pessoas 

 

Boletim de Serviço nº 776 - 28 de agosto de 2018 Página 15



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 888, DE 24 DE AGOSTO DE 2018. 

 

Nomeia o servidor Silvio Wenceslau Alves da Silva 

para exercer o cargo de Corregedor-seccional da 

UFABC. 

 

O SUBSTITUTO DO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria 

da SUGEPE nº 816, de 07/08/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 152, de 

08/08/2018, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 

19/09/2017, publicada no DOU nº 183, de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear, nos termos do Art. 8º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 

2005, o servidor SILVIO WENCESLAU ALVES DA SILVA, SIAPE 1550446, para exercer o 

cargo de Corregedor-seccional da UFABC, código FG-1. 

Art. 2º O mandato do corregedor-seccional terá duração de dois anos a contar da 

data de publicação desta Portaria. 

 

 

 

Diogo Francisco Paulo da Rocha 

Substituto do Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 776 - 28 de agosto de 2018 Página 16



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 889, DE 27 DE AGOSTO DE 2018. 

 

Dispensa o servidor Marcelo Ferreira Schiavo do 

encargo de substituto eventual do(a) Chefe da Divisão 

de Cultura. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, 

de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Dispensar o servidor MARCELO FERREIRA SCHIAVO, SIAPE 1876286, do 

encargo de substituto eventual do(a) Chefe da Divisão de Cultura, código FG-1. 

 

 

 

Eduardo Scorzoni Ré 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

 

 

Boletim de Serviço nº 776 - 28 de agosto de 2018 Página 17



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 890, DE 27 DE AGOSTO DE 2018. 

 

Designa o servidor Elias Ferreira Tavares para 

exercer o encargo de substituto eventual do(a) Chefe 

da Divisão de Cultura. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, 

de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Designar o servidor ELIAS FERREIRA TAVARES, SIAPE 1565388, para 

exercer o encargo de substituto eventual do(a) Chefe da Divisão de Cultura, código FG-1, 

durante os afastamentos, impedimentos legais e regulamentares do(a) titular.  

 

 

 

Eduardo Scorzoni Ré 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

 

Boletim de Serviço nº 776 - 28 de agosto de 2018 Página 18



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Teresinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 891, DE 27 DE AGOSTO DE 2018. 

 

Torna pública a autorização de afastamento para o 

exterior do servidor Demetrio Jackson dos Santos. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, 

de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da UFABC para viagem ao 

exterior, com ônus limitado para a UFABC, do servidor DEMETRIO JACKSON DOS 

SANTOS, SIAPE 1961116, conforme PCDP nº 889/18, para participação no 12th European 

Adhesion Conference and 4th Luso-Brazilian Conference on Adhesion and Adhesives, em 

Lisboa, Portugal, pelo período de 04/09/2018 até 08/09/2018, incluindo trânsito.  

 

 

 

Eduardo Scorzoni Ré 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 776 - 28 de agosto de 2018 Página 19



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Teresinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 892, DE 27 DE AGOSTO DE 2018. 

 

Torna pública a autorização de afastamento para o 

exterior do servidor Diego Araujo Azzi. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, 

de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da UFABC para viagem ao 

exterior, com ônus limitado para a UFABC, do servidor DIEGO ARAUJO AZZI, SIAPE 

2333293, conforme PCDP nº 919/18, para participação na III CREMAT, em San José, Costa 

Rica, pelo período de 08/10/2018 até 11/10/2018, incluindo trânsito.  

 

 

 

Eduardo Scorzoni Ré 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

 

Boletim de Serviço nº 776 - 28 de agosto de 2018 Página 20



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Teresinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 893, DE 27 DE AGOSTO DE 2018. 

 

Torna pública a autorização de afastamento para o 

exterior do servidor Gustavo Martini Dalpian. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, 

de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da UFABC para viagem ao 

exterior, com ônus limitado para a UFABC, do servidor GUSTAVO MARTINI DALPIAN, 

SIAPE 1544408, conforme PCDP nº 905/18, para visita à University of Colorado Boulder, em 

Boulder, EUA, pelo período de 10/11/2018 até 31/12/2018, incluindo trânsito.  

 

 

 

Eduardo Scorzoni Ré 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

 

Boletim de Serviço nº 776 - 28 de agosto de 2018 Página 21



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Teresinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 894, DE 27 DE AGOSTO DE 2018. 

 

Torna pública a autorização de afastamento para o 

exterior do servidor Joel David Melo Trujillo. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, 

de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da UFABC para viagem ao 

exterior, com ônus limitado para a UFABC, do servidor JOEL DAVID MELO TRUJILLO, 

SIAPE 2286312, conforme PCDP nº 915/18, para participação no congresso 2018 IEEE PES 

T&D, em Lima, Peru, pelo período de 17/09/2018 até 22/09/2018, incluindo trânsito.  

 

 

 

Eduardo Scorzoni Ré 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

 

Boletim de Serviço nº 776 - 28 de agosto de 2018 Página 22



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Teresinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 895, DE 27 DE AGOSTO DE 2018. 

 

Torna pública a autorização de afastamento para o 

exterior do servidor Mauricio Domingues Coutinho 

Neto. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, 

de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da UFABC para viagem ao 

exterior, com ônus limitado para a UFABC, do servidor MAURICIO DOMINGUES 

COUTINHO NETO, SIAPE 1544403, conforme PCDP nº 902/18, para participação no 10th 

International Meeting on Photodynamics and Related Aspects, em Cartagena, Colômbia, pelo 

período de 02/09/2018 até 10/09/2018, incluindo trânsito.  

 

 

 

Eduardo Scorzoni Ré 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

 

Boletim de Serviço nº 776 - 28 de agosto de 2018 Página 23



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Teresinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 896, DE 27 DE AGOSTO DE 2018. 

 

Torna pública a autorização de afastamento para o 

exterior da servidora Solange Wagner Locatelli. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, 

de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da UFABC para viagem ao 

exterior, com ônus limitado para a UFABC, da servidora SOLANGE WAGNER LOCATELLI, 

SIAPE 2312902, conforme PCDP nº 916/18, para participação no seminário LASERA 2018, em 

Guayaquil, Equador, pelo período de 20/10/2018 até 28/10/2018, incluindo trânsito.  

 

 

 

Eduardo Scorzoni Ré 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 776 - 28 de agosto de 2018 Página 24



CENTRO DE 
MATEMÁTICA, 

COMPUTAÇÃO E 
COGNIÇÃO

Boletim de Serviço nº 776 - 28 de agosto de 2018 Página 25



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Matemática, Computação e Cognição 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7950 

dac.cmcc@ufabc.edu.br 

 
 

 

PORTARIA DO CMCC Nº 53, DE 22 DE AGOSTO DE 2018. 

 

Nomeia, no âmbito do CMCC da Fundação 

Universidade Federal do ABC, comissão 

eleitoral para organizar a eleição para 

coordenador e vice-coordenador do 

Bacharelado em Ciência da Computação. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE MATEMÁTICA, COMPUTAÇÃO 

E COGNIÇÃO, nomeado pela portaria nº 395, publicada no Diário Oficial da União, 

Seção 2, de 29 de novembro de 2017, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

considerando: 

 a resolução do CONSEPE nº 74 de 16 de agosto de 2010; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar a docente Juliana Militão da Silva Berbert – SIAPE nº 

2131736, o servidor técnico administrativo Felipe Venancio Silva – SIAPE nº 1887778 

e o discente Guilherme Dias Belarmino – RA nº 11099814, para comporem a Comissão 

Eleitoral que coordenará os trabalhos para a eleição do coordenador e vice-coordenador 

do Bacharelado em Ciência da Computação. 

Parágrafo único: A presidência será exercida pelo docente Juliana Militão 

da Silva Berbert. 

Art. 2º A comissão se extinguirá após a conclusão do processo eleitoral. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no boletim 

de serviço da UFABC. 

 

 

 

 
Marcelo Bussotti Reyes 

Diretor 

Boletim de Serviço nº 776 - 28 de agosto de 2018 Página 26


	reitoria
	#capa_reitoria
	reitoria_juizo_de_admissibilidade_004

	proad
	#capa_proad
	103 - Revoga a Portaria nº 102 de 23.08.18 e designa os fiscais da Ata SRP nº 046.2018 - PE 47.2018 - Proc. 1330.2018-03 - André - 24.08.2018
	104 - Portaria de fiscais das Atas SRP nº 032 a 042.2018 - Proc. 2498.2017-47 - Edson - 24.08.2018
	105 - Portaria de designação de novo fiscal substituto para o Contrato de Adesão Sem Parar - Proc. 2446.2017-71 - Karina - 27.08.2018

	prograd
	#capa_prograd
	prograd_edital_019

	sugepe
	#capa_Sugepe
	sugepe_portaria_887
	sugepe_portaria_888
	sugepe_portaria_889
	sugepe_portaria_890
	sugepe_portaria_891
	sugepe_portaria_892
	sugepe_portaria_893
	sugepe_portaria_894
	sugepe_portaria_895
	sugepe_portaria_896

	cmcc
	#capa_cmcc
	cmcc_portaria 053




